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SŁUŻBA ŻYCIU 

Osoby starsze w rodzinie 

„Osoby starsze mogą uczyć tych, którzy przeżywają inny okres życia, że 
wszyscy musimy powierzyć się Panu i przyzywać Jego pomocy”. 

Papież Franciszek, katecheza wygłoszona 1 czerwca 2022 r. w Watykanie. 

Starzenie się to normalny, długotrwały i nieodwracalny proces fizjologiczny, 
zachodzący w człowieku, w tym czasie często wymaga on zwiększonej troski 
i zaangażowania osób trzecich. Dorosłe dzieci zastanawiają się, co zrobić ze starszą 
osobą w pędzącym świecie, wobec stałego braku czasu, wobec chęci zadbania o jak 
najlepsze warunki dla siebie i dzieci. Czy zrezygnować z życiowej kariery i własnych 
ambicji, by poświęcić się opiece nad rodzicami? To trudne decyzje i z pewnością 
należy rozpatrywać je indywidualnie. Czy jednak w pogoni za sukcesem człowiek nie 
traci tego, co jest najważniejsze w życiu, co jest najbardziej potrzebne?  

Bliskość i relacje z członkami rodziny, którym zawdzięczamy życie i wychowanie, są 
istotne. Relacje z dziadkami i osobami starszymi, którzy mają bogate doświadczenie 
życiowe i stanowią łącznik pomiędzy przeszłością a teraźniejszością, stanowią okazję 
dla wnuków, aby poznać historię swojej  rodziny. 

Ważna jest także troska o życie sakramentalne seniorów. Jeżeli sami nie mogą 
korzystać z sakramentów, rolą rodziny jest umożliwienie im tego — zawiezienie do 
kościoła, zatroszczenie się o kapłana, który przyjdzie do domu z Komunią Świętą, 
wyspowiada, udzieli sakramentu namaszczenia chorych. Czasami zaś konieczne jest 
po prostu znalezienie odpowiedniej transmisji Mszy Świętej. 

Jako rodzice, jesteśmy wzorem dla dzieci, które do nas będą się odnosiły tak, jak my 
odnosimy się do starszych. Wiele osób boi się starości i związanych z nią ograniczeń, 
postrzega ją jako rodzaj udręki, której lepiej unikać. Osoby starsze izolują się, nie chcą 
sprawiać młodym kłopotu, dlatego warto dbać o więzi międzypokoleniowe, które 
w naturalny sposób łączą rodzinę. Dla samych osób starszych starość jest nierzadko 
czymś trudnym. Kończy się ich aktywność zawodowa, dzieci się usamodzielniają, siły 
słabną i starsi czują się coraz bardziej bezużyteczni, dlatego bardzo ważne są relacje 
z dziećmi i wnukami. 

ZADANIE 

 Spotkajcie się z dziadkami, zjedzcie razem obiad, zaproście ich na kawę. A jeśli już 
nie żyją, to zamówcie w ich intencji Mszę Świętą. 

 Odwiedzajcie regularnie osoby starsze w Waszej rodzinie. Pamiętajcie 
o imieninach, rocznicach, świętach.  


